
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 1 MEHEFIN 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU 'B’ 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU 'B’ A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD 
Y SIR, CAERFYRDDIN, AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD IAU, 8FED 
MEHEFIN, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: JuOwens@sirgar.gov.uk 

Cyfarfod aml-leoliad yw hwn. Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  4 Aelodau 
 

1.  Cyng. Elwyn Williams (Cadeirydd)  
2.  Cyng. Hefin Jones   
3.  Cyng. Jean Lewis   
4.  Cyng.  Dorian Phillips   

 
GRŴP LLAFUR -  2 Aelodau 
1.  Cyng. Dot Jones   
2.  Cyng. Kevin Madge   

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Aelodau 

 
 

BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD PENDERFYNIAD 
YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU’R ISBWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y 

SAITH AELOD CANLYNOL YN EU TRO AC YN ÔL YR ANGEN. 
 

NODER: OS NA FYDD YN BOSIBL I DRI O’R AELODAU UCHOD WNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU ERAILL O BLITH Y 

PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU LLE. 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
2. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - BISTRO ON THE BAY, UNED 4, 

CANOLFAN PARRY THOMAS, PENTYWYN, SA33 4NZ.  
5 - 36 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU ‘B’ 
8/06/2023 

CAIS AM DRWYDDED SAFLE 
BISTRO ON THE BAY, UNED 4, CANOLFAN PARRY THOMAS, 

PENTYWYN,  SA33 4NZ 
 
 Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN: 
Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn 
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol.  
 

 
 
 
 
 

Y RHESYMAU:  
   

1) Mae’n ofynnol i’r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: - 
 
▪  Atal Troseddau ac Anhrefn. 
▪  Diogelu'r Cyhoedd. 
▪  Atal Niwsans Cyhoeddus. 
▪  Amddiffyn Plant rhag Niwed. 

 
 
 

 
Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol    Amherthnasol 
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad             Amherthnasol 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     Amherthnasol 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-                                             
Y Cynghorydd A Vaughan Owen (Newid Hinsawdd Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd) 
Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth 
Mr Jonathan Morgan 
Awdur yr adroddiad 
Mrs Kirsten Smith 

Swydd:  
Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd 
 
Swyddog Trwyddedu 

Rhif Ffôn: 01554 899285 
Cyfeiriad E-bost:  
JMorgan@sirgar.gov.uk 
Rhif ffon: 01267 228801 

ksmith@sirgar.gov.uk 

 
 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  2

mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk


 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

EXECUTIVE SUMMARY 

LICENSING SUB COMMITTEE ‘B’  
8/06/2023 

 

APPLICATION FOR THE GRANT OF A PREMISES LICENCE. 
BISTRO ON THE BAY, UNIT 4 PARRY THOMAS CENTRE,  

PENDINE, SA33 4NZ 
 

To consider an application from Robert Rea for a premises licence in respect of the above 
premises. 
 
To allow:-  
            

Supply of Alcohol and Live Music  -  Monday to Saturday 11:00-23:00, Sunday 11:00-
22:30. 
 
Opening Hours - Monday to Saturday 08:00-23:30, Sunday 08:00-22:30. 

                                                      
A copy of the original application is attached as Appendix A.  
 
The Licensing Authority has made representations. The applicant has agreed to these 
representations and provided further information. These are attached as Appendix B.  
 
Other persons have made representations. These are attached as Appendix C, 
with the applicant’s response.  
 
The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of 
the application. 

DETAILED REPORT ATTACHED?  NO 
 

 

 
IMPLICATIONS  

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 
Signed:  Mr Jonathan Morgan                                                       Head of Housing & Public Protection 
Policy and 
Crime & 
Disorder  

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Organisational 
Development  

Physical 
Assets   

NONE YES  NONE  NONE  NONE  
 

NONE  
 

NONE  

 
 

 
 

LEGAL: The legal implication of refusing the application is that the applicant may lodge 
an appeal.

Tudalen 6



 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA – PLEASE RECYCLE  

CONSULTATIONS 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 
Signed:  Mr Jonathan Morgan                                                Head of Housing & Public Protection  

 

1.Local Member(s):   No local member involvement and therefore no consultation necessary. 
2.Community / Town Council:   No Community / Town Council involvement and therefore no 
consultation necessary. 
3.Relevant Partners:  The Responsible Authorities have been consulted regarding the 
application. 
4.Staff Side Representatives and other Organisations:   There are no other organisations 
involved and therefore no consultation necessary. 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
             THESE ARE DETAILED BELOW  
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Application Form and 
File Contents. 
 

Bistro on the 
Bay, Unit 4 
Parry Thomas 
Centre, 
Pendine. 

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen  
 

Licensing Policy  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 
National Guidance  Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

 
  
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 9



Tudalen 10



Tudalen 11



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Tudalen 15



Tudalen 16



Tudalen 17



Tudalen 18



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36


	Agenda
	2 CAIS AM DRWYDDED SAFLE - BISTRO ON THE BAY, UNED 4, CANOLFAN PARRY THOMAS, PENTYWYN,  SA33 4NZ.
	Atodiadau A-C




Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B 
 

DYDD IAU, 8 MEHEFIN 2023  
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
K. Madge    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
B.A.L. Roberts   
 
Sylwedydd (Yn rhithwir): 
Y Cynghorydd  M.J.A. Lewis 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
E. Jones, Arweinydd Trwyddedu 
K. Smith, Swyddog Trwyddedu 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Siambr - Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 10.37 yb 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - BISTRO ON THE BAY, UNED 4, CANOLFAN 
PARRY THOMAS, PENTYWYN,  SA33 4NZ. 
 
Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybodaeth i bawb oedd yn 
bresennol am y weithdrefn ar gyfer y cyfarfod a oedd wedi'i gynnal i ystyried cais 
gan Mr Robert Rea am drwydded safle ar gyfer Bistro ar y Bae, Uned 4 Canolfan 
Parry Thomas, Pentywyn fel a ganlyn:-  
  
Cais i ganiatáu:-  
  
Cyflenwi alcohol a cherddoriaeth fyw, dydd Llun i ddydd Sadwrn 11:00–23:00 a 
dydd Sul 11:00-22:30. 
  
Oriau Agor - dydd Llun i ddydd Sadwrn 08:00–23:30 a dydd Sul 08:00-22:30. 
  
Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad: 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

       Atodiad A – Copi o'r cais; 
       Atodiad B – sylwadau a gyflwynwyd gan yr Awdurdod Trwyddedu, ynghyd 

â gwybodaeth bellach a gyflwynwyd gan yr ymgeisydd, gan gynnwys 
cytuno ar yr holl amodau a nodwyd yn sylwadau'r Awdurdod Trwyddedu; 

       Atodiad C - sylwadau a gyflwynwyd gan bobl eraill. 
  

Yn ogystal â'r uchod, roedd y wybodaeth atodol ganlynol hefyd wedi cael ei 
dosbarthu i bob parti oedd yn bresennol yn y cyfarfod:-  
  

       Copi o gynllun yn manylu ar y cyfleusterau toiledau sydd ar gael yng 
nghyffiniau Bistro ar y Bae, Uned 4 Canolfan Parry Thomas, Pentywyn. 

  
Nodwyd nad oedd unrhyw sylwadau wedi cael eu cyflwyno gan yr Awdurdodau 
Cyfrifol eraill mewn perthynas â'r cais. 
  
Cyfeiriodd cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau, fel y nodwyd yn 
Atodiad B yr adroddiad, a dywedodd nad oedd unrhyw erlyniadau na chamau 
gorfodi blaenorol wedi'u cymryd gan yr Awdurdod Trwyddedu a hefyd nad oedd 
unrhyw gwynion wedi dod i law mewn perthynas â'r safle dan sylw yn y cais.  
  
Cyfeiriodd cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at yr amodau awgrymedig a 
gynigiwyd mewn perthynas â threfniadau teledu cylch cyfyng, a'r ffaith bod yr 
ymgeisydd wedi cytuno arnynt. Dywedodd, os oedd yr Is-bwyllgor am ganiatáu'r 
cais, yr ystyriwyd ei bod yn briodol i'r amodau hynny fod ynghlwm wrth y 
drwydded. 
  
Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon holi cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu 
ynghylch y sylwadau a wnaed. 
  
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd y gwrthwynebydd yn bresennol yn y cyfarfod i 
annerch y Pwyllgor, ond bod ei sylwadau ysgrifenedig wedi'u cynnwys yn Atodiad 
C yr adroddiad.   
  
Cafodd yr Is-bwyllgor sylwadau llafar gan Mrs Rea, cyd-lesddeiliad y safle, i 
gefnogi'r cais ac mewn ymateb i sylwadau'r Awdurdod Trwyddedu a'r materion a 
oedd wedi’u codi gan y gwrthwynebydd, fel y nodwyd yn Atodiad C yr adroddiad.   
  
Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon holi'r ymgeisydd ynghylch y sylwadau a wnaed. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn cael 
cyngor cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i'r Ddeddf 
Llywodraeth Leol.  
  
Ar ôl ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu'r 
Awdurdod Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros 
Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a'r Swyddfa Gartref:- 
 
 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth oedd 
wedi ei rhoi gerbron yr Is-bwyllgor, fod y cais am drwydded safle ar gyfer 
Bistro ar y Bae, Uned 4 Canolfan Parry Thomas, Pentywyn, yn cael ei 
ganiatáu, a hynny'n unol â'r amodau trwyddedu yr oedd yr ymgeisydd a'r 
Awdurdod Trwyddedu wedi cytuno arnynt.   Hefyd, caniateir gwerthu 
alcohol dim ond yn ystod cyfnodau pan fydd cwsmeriaid yn gallu cael 
mynediad i'r toiled anabl yng Nghanolfan Parry Thomas a/neu'r toiledau 
eraill yn y ganolfan neu yn Caban. 
  
RHESYMAU 
  
Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor; 
  

1.   Nid oedd dim un o'r Awdurdodau Cyfrifol wedi gwrthwynebu caniatáu'r 
drwydded mewn egwyddor. 

2.   Mae'r Awdurdod Trwyddedu wedi gofyn am osod amodau ychwanegol ar 
y drwydded ac mae'r ymgeisydd wedi cytuno ar yr amodau hynny. 

3.   Mae aelod o'r cyhoedd wedi gwrthwynebu'r cais ar sail darpariaeth 
annigonol o doiledau. 

4.   Mae'r ymgeisydd wedi rhoi rhagor o wybodaeth am fynediad i gyfleusterau 
toiledau ar y safle neu'n agos ato. 

5.   Nid oes tystiolaeth wedi'i chyflwyno o broblemau oedd wedi codi wrth 
weithredu'r drwydded flaenorol na Hysbysiadau Digwyddiad Dros Dro 
diweddar ynglŷn â'r toiledau oedd ar gael i gwsmeriaid. 

  
Roedd yr Is-bwyllgor yn rhoi pwys ar farn yr Awdurdodau Cyfrifol a nododd nad 
oedd pryderon ac ofnau ynghylch beth allai ddigwydd pe bai'r drwydded yn cael 
ei chaniatáu yn ystyriaethau perthnasol oni bai bod tystiolaeth go iawn i'w 
cefnogi. 
  
Roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon, ar yr amod bod cwsmeriaid yn gallu cael 
mynediad i gyfleusterau toiledau digonol, na fyddai caniatáu'r cais yn tanseilio'r 
amcanion trwyddedu.  
  
Roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon, ar yr amod bod cwsmeriaid yn gallu cael 
mynediad i'r toiled anabl yng Nghanolfan Parry Thomas a/neu'r toiledau eraill yn 
y ganolfan neu yn Caban, bod y ddarpariaeth o doiledau yn ddigonol.   
  
Fodd bynnag, byddai'r Is-bwyllgor yn pryderu pe bai'r mynediad hwnnw'n cael ei 
leihau neu ei gyfyngu mewn unrhyw ffordd. 
  
Roedd yr Is-bwyllgor o'r farn ei bod yn briodol ac yn gymesur gosod amod 
trwyddedu ychwanegol mai dim ond yn ystod cyfnodau pan fydd cwsmeriaid yn 
gallu cael mynediad i'r toiled anabl yng Nghanolfan Parry Thomas a/neu'r 
toiledau eraill yn y ganolfan neu Caban y caniateir gwerthu alcohol. 
  
Galwodd yr Is-bwyllgor ar y Cyngor i ymestyn oriau agor y toiledau yng 
Nghanolfan Parry Thomas i gyd-fynd ag oriau busnes y ganolfan. 
 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


